
 
VERDE, ARREDO URBANO E ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
 

 
Comune di Verona 
VERDE, ARREDO URBANO E ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 1 di 4 

 
 

DETERMINA 6242 DEL 10/12/2025 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO DEL 

SERVIZIO DI VERIFICA E MESSA IN SICUREZZA DI ALBERATURE 
PERICOLANTI E/O AMMALORATE ALLA DITTA ENTACONSULTA S.R.L. 
– P. I.V.A. 04430470239: IMPORTO CONTRATTO 32.786,88 € OLTRE 
I.V.A. FASCICOLO 2025/6.5/99 - CUP I31G25000110004 – CIG 
B9805A5CD6 – CODICE OPERA SRV2025/00414. 

 
 

 IL DIRIGENTE 
Premesso che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 31 luglio 2025, di aggiornamento del 
Programma Triennale delle opere pubbliche del Comune di Verona per gli anni 2025/2027 e 
dell'Elenco Annuale dei lavori pubblici per l'anno 2025 e modifica della nota di aggiornamento 
al D.U.P., è stata destinata al finanziamento del predetto intervento parte dell'avanzo di 
amministrazione 2024 per un importo di 40.000,00 € al capitolo 32038 – C.D.I. 410183; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 1150 del 18 novembre 2025 sono state 
apportate al Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2025 – 2027 una serie di 
variazioni finanziarie, tra le quali, una variazione della somma di 40.000,00 € dal capitolo 
32038 - parchi e servizi per tutela ambientale del verde - incarichi esterni C.D.I. 410183 
(servizio di rilievo/monitoraggio e indagini di stabilità alberature), al capitolo 32035/3 - parchi 
e servizi per tutela ambientale del verde – lavori C.D.I. 900285 (servizio di 
rilievo/monitoraggio e indagini di stabilità alberature e interventi di ripristino sicurezza alberi); 

• si rende necessario provvedere al servizio di “verifica e messa in sicurezza di alberature 
pericolanti e/o ammalorate” per la durata di 90 giorni dal verbale di consegna del servizio, 
come da capitolato tecnico prestazionale, agli atti; 

• il presente servizio ha un valore stimato pari a 32.786,88 € I.V.A. esclusa, di cui 1.150,00 € 
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e 18.840,44 € per i costi della manodopera, 
importo soggetto a ribasso 31.636,88 €. 

 
Ritenuto, in ragione dell’importo del servizio da eseguire, di fare ricorso alla procedura di 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 31 marzo 2023, 
n. 36 e s.m.i.. 
 
Considerato che: 

• il servizio in oggetto: 
- ai sensi dell’art. 48, comma 2, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. non 

riveste, come rilevato preliminarmente, un interesse transfrontaliero certo; 
- ai sensi dell’art. 58 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., non è divisibile 

in lotti, in quanto  l’importo previsto assicura già l’effettiva possibilità di partecipazione 
da parte delle microimprese, piccole e medie imprese; 

- ai sensi dell’art. 14, comma 6 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., non 

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

G
IA

N
L

U
C

A
 F

E
L

IC
I 

- 
Pr

ot
oc

ol
lo

 N
° 

04
58

74
1 

de
l 1

2/
12

/2
02

5 
10

:2
7:

30
   

, n
um

. r
eg

is
tr

o 
 6

24
2



 
VERDE, ARREDO URBANO E ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
 

 
Comune di Verona 
VERDE, ARREDO URBANO E ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 2 di 4 

è un frazionamento di una più ampia prestazione contrattuale volta ad evitare le 
applicazioni delle norme del codice; 

• è stato individuato, sulla base dell’istruttoria informale effettuata e nel rispetto del principio 
di rotazione, l’operatore economico Entaconsulta s.r.l. con sede in via degli Arusnati, 1 
37124 Verona – P. I.V.A. 04430470239, in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, al quale è stata inviata la richiesta di 
preventivo mediante Trattativa Diretta tramite MEPA con RdO n. 5868775/2025; 

• il suddetto operatore economico ha accettato l'importo a base dell'affidamento pari a 
32.786,88 € I.V.A. esclusa che risulta congruo e conveniente in seguito a comparazione dei 
prezzi di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe; 

• ai sensi dell’art. 11, comma 2, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., il 
contratto collettivo applicato dall’operatore economico al personale dipendente impiegato 
nell’appalto risulta essere il medesimo indicato dalla stazione appaltante: A011 operai 
agricoli e florovivaisti; 

• è stata verificata la congruità del costo della manodopera indicato dall’operatore economico 
ai sensi dell’art. 41, comma 14, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.. 

 
Preso atto che l’operatore economico sopra menzionato: 

• ha presentato l’autocertificazione relativa al possesso dei requisiti di ordine generale e 
speciale di cui al Titolo IV della Parte V, Capo II e Capo III del decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36 e s.m.i.; 

• nel rispetto dei limiti al subappalto previsti nel capitolato tecnico prestazionale, ha 
dichiarato che intende subappaltare parte dei servizi oggetto del contratto di appalto a terzi 
e in particolare il servizio indagini di stabilità alberi, VTA solo visiva, VTA strumentale con 
resistograph e prove di trazione nella misura massima del 20 per cento, impegnandosi 
altresì, ai sensi dell’art. 119, comma 2, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e 
s.m.i., a stipulare i contratti di subappalto con micro, piccole e medie imprese in misura non 
inferiore al 20 per cento delle prestazioni subappaltabili; 

• nella fattispecie non ricorrono i presupposti per l’applicazione della clausola sociale 
prevista dall’art. 102, comma 1, lett. a) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. 
non sussistendo alcun contratto in essere nel settore di riferimento; 

• ha presentato la dichiarazione integrativa di essere edotto degli obblighi derivanti dal 
codice di comportamento adottato dalla stazione appaltante approvato con deliberazione di 
Giunta n. 676 del 25 giugno 2024 e si è impegnato ad osservare e far osservare ai propri 
dipendenti e collaboratori il suddetto codice, il Protocollo di legalità e il Patto d’Integrità del 
Comune di Verona. 

 
Considerato che le caratteristiche del servizio offerto: 

• sono conformi alle specifiche tecniche richieste; 
• rispondono pienamente all’interesse pubblico che col presente affidamento  si intende 

soddisfare; 
• rispondono ai criteri ambientali minimi di cui all’art. 57, comma 2, del decreto legislativo 31 

marzo 2023, n. 36 e s.m.i.. 
 
Ritenuto di affidare il servizio di “verifica e messa in sicurezza di alberature pericolanti e/o 
ammalorate” all’operatore economico Entaconsulta s.r.l. con sede in via degli Arusnati, 1 37124 
Verona – P. I.V.A. 04430470239, per un importo complessivo di 40.000,00 €, I.V.A. inclusa. 

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

G
IA

N
L

U
C

A
 F

E
L

IC
I 

- 
Pr

ot
oc

ol
lo

 N
° 

04
58

74
1 

de
l 1

2/
12

/2
02

5 
10

:2
7:

30
   

, n
um

. r
eg

is
tr

o 
 6

24
2



 
VERDE, ARREDO URBANO E ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
 

 
Comune di Verona 
VERDE, ARREDO URBANO E ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 3 di 4 

 
Rilevato che ai sensi dell’art. 53 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. non è stata 
richiesta la garanzia definitiva. 
 
Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

• il fine che il contratto intende perseguire è l'acquisizione di servizi; 
• l’oggetto del contratto è la verifica e messa in sicurezza di alberature pericolanti e/o 

ammalorate; 
• il contratto sarà stipulato in forma scritta mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale in conformità all’art. 18, comma 1, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 
36 e s.m.i. e all’art. 36 del Regolamento per la disciplina dei contratti; 

• le clausole negoziali ritenute essenziali contenute nel contratto devono considerarsi tutte 
quelle presenti nella richiesta di preventivo e nel capitolato tecnico prestazionale, agli atti 
d'ufficio; 

• la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.. 

 
Dato atto che il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto 
dell’articolo 16 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013 del Codice di comportamento adottato da questa Amministrazione con deliberazione di 
Giunta n. 676 del 25 giugno 2024. 
 
Richiamate: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 19 dicembre 2024, esecutiva, con la quale 
sono stati approvati dal Consiglio Comunale la nota di aggiornamento al Documento Unico 
di Programmazione (DUP) 2025/2027 e il Bilancio di Previsione 2025-2027; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 9 Gennaio 2025, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025 – 2027; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 31 gennaio 2025, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO), successivamente 
modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 323 del 8 aprile 2025, esecutiva, in 
relazione al piano triennale del fabbisogno del personale. 

 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 
267/2000. 
 
Visti: 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., “Testo Unico delle Leggi 
sull'Ordinamento degli Enti Locali”; 

• il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
• l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
• il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 in materia di pubblicazione nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”; 
• il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 15 del 13 marzo 2025. 

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

G
IA

N
L

U
C

A
 F

E
L

IC
I 

- 
Pr

ot
oc

ol
lo

 N
° 

04
58

74
1 

de
l 1

2/
12

/2
02

5 
10

:2
7:

30
   

, n
um

. r
eg

is
tr

o 
 6

24
2



 
VERDE, ARREDO URBANO E ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
 

 
Comune di Verona 
VERDE, ARREDO URBANO E ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 4 di 4 

 DETERMINA 

1. Di affidare direttamente, per le ragioni indicate in premessa, il servizio di “verifica e messa in 
sicurezza di alberature pericolanti e/o ammalorate”, all’operatore economico Entaconsulta s.r.l. 
con sede in via degli Arusnati, 1 37124 Verona – P. I.V.A. 04430470239 per un importo 
complessivo di 32.786,88 € I.V.A. esclusa. 

 
2. Di impegnare la spesa totale di 40.000,00 € I.V.A. inclusa, al capitolo 32035/3 bilancio 2025 

C.D.I. 900285, come da scheda allegata. 
 
3. Di dare atto che: 

• il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36 e s.m.i. è il dott. for. Luigi Fiorio; 

• si procederà alla stipula del contratto in forma scritta con il soggetto affidatario mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale in conformità all’art. 18, comma 1, del decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.. 

• si procederà al controllo a campione, ai sensi dell’art. 52 del decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36 e s.m.i., dei requisiti di ordine generale e speciale di cui al Titolo IV della Parte 
V, Capo II e Capo III  del medesimo decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., 
secondo le modalità indicate dalla circolare comunale n. 11 del 25 marzo 2024; 

• è stato verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’articolo 183, comma 
8, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

• l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 
267/2000 e che con esso è immediatamente efficace, ai sensi dell'art. 17, comma 5, del 
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.. 

 
4. Di provvedere ai pagamenti su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 

ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 
 

5. Di disporre l’esecuzione anticipata ai sensi dell’art. 50, comma 6, del decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36 e s.m.i.. 

 
6. Di dare atto che: 

• il presente provvedimento verrà pubblicato nell'Albo pretorio informatico di questo Comune, 
ai sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.69; 

• si provvederà ad adempiere agli obblighi di trasmissione dei dati e informazioni alla 
BDNCP, nonché di pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” dei dati 
previsti dagli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023 in materia di 
trasparenza. 

 
Firmato digitalmente da: 
Il Dirigente 
GIANLUCA FELICI 

 

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

G
IA

N
L

U
C

A
 F

E
L

IC
I 

- 
Pr

ot
oc

ol
lo

 N
° 

04
58

74
1 

de
l 1

2/
12

/2
02

5 
10

:2
7:

30
   

, n
um

. r
eg

is
tr

o 
 6

24
2



 
 

Pagina 1 di 1 

BILANCIO 
 
DETERMINA 6242 DEL 10/12/2025 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI VERIFICA E MESSA IN SICUREZZA DI 

ALBERATURE PERICOLANTI E/O AMMALORATE ALLA DITTA ENTACONSULTA S.R.L. – P. I.V.A. 04430470239: IMPORTO 
CONTRATTO 32.786,88 € OLTRE I.V.A. FASCICOLO 2025/6.5/99 - CUP I31G25000110004 – CIG B9805A5CD6 – CODICE OPERA 
SRV2025/00414. 

 
Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, come da tabella in calce. 
Si dà atto che la spesa è finanziata con fondi dell’amministrazione comunale, avanzo libero applicato in conto capitale con deliberazione del Consiglio nr. 38 
del 31/07/2025 e variazione con deliberazione di Giunta nr. 1150 del 18/11/2025. 
 
Tipo 
E/U 

Numero 
impegno 

Sub 
Imp. 

Anno 
impegno 

Descrizione impegno Cliente/ fornitore Capitolo Articolo Importo 

U 5852   2025 A86 VERDE ARREDO URBANO E 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA - 
AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI 
VERIFICA E MESSA IN SICUREZZA DI 
ALBERATURE PERICOLANTI E/O 
AMMALORATE - FASCICOLO 2025/6.5/99 - 
CUP I31G25000110004 – CIG B9805A5CD6 
– CODICE OPERA SRV2025/00414 - 
AVANZO LIBERO APPL.CAPITALE CON DC 
38 DEL 31/07/2025 E VARIAZ. DG 1150 DEL 
18/11/2025 - DITTA ENTACONSULTA S.R.L. 

ENTACONSULTA 
SRL 

32035 3 € 40.000,00 

Firmato digitalmente da: 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
Verona, 12/12/2025 

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

R
IA

 S
A

C
C

H
E

T
T

IN
I 

- 
Pr

ot
oc

ol
lo

 N
° 

04
58

74
1 

de
l 1

2/
12

/2
02

5 
10

:2
7:

30
   

, n
um

. r
eg

is
tr

o 
 6

24
2


